копия дело № 1-792/2025

УИД 16RS0050-01-2025-010889-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 06 октября 2025 года 

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Вахитова И.Р., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Гайнутдиновой Р.Р., 

при секретаре Вохмянине А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>на ТАССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, трудоустроенного у ИП «Ганибаев» инженером-механиком, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 не позднее 13 часов 40 минут 18 июля 2025 года, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение в гражданском обороте наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, находясь в сквере им. Карбышева, вблизи дома № 11 по улице Рихарда Зорге Приволжского района, г. Казани, под скамейкой обнаружил два полимерных свертка, внутри которых находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 2,5 грамм, которое ФИО3 забрал себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта, а затем незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое вещество до момента задержания его сотрудниками полиции. ФИО3 18 июля 2025 года не позднее 13 часов 40 минут, находясь возле дома № 21Б по ул. Проспект Победы г. Казани, был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Казани. Впоследствии, в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого 18 июля 2025 года в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут в служебном помещении станции «Проспект Победы» Казанского метрополитена по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, из правого наружного кармана шорт, надетых на нем, были изъяты два полимерных свертка с комкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 1077 ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 07.08.2025, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 2,3 грамма, первоначальная масса которого согласно справке об исследовании № 797 ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 18 июля 2025 года составила 2,5 грамма. 

По результатам исследования материалов уголовного дела вина ФИО3 в указанном преступлении нашла свое подтверждение.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом показал, что 18 июля 2025 года примерно в час дня после работы шёл домой, присел на скамейку напротив магазина Горки-парк, заметил 2 полимерных пакетика, взял, положил в пачку сигарет «Camel», пачку положил в карман. На проспекте, Метро Проспект Победы подошли полицейские узнать, что-то имеется в кармане или нет. Он показал, все объяснил. При понятых изъяли пакетики, сотовый телефон «Iphone 10». В содеянном раскаивается. Живет с родителями в деревне, отец, мама. Мама и отец не работающие, имеют заболевания, он за ними ухаживает, следит за хозяйством. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что 18 июля 2025 года исполнял свои служебные полномочия, ими был замечен подозрительный мужчина, который при виде сотрудников поменял направление движения. Они подошли к нему, представились. Мужчина нервничал, путался в ответах, зрачки глаз были расширены, реакция заторможена, речь нарушена. Возникли подозрения, что тот находится в наркотическом опьянении, в связи с чем было принято решение провести его личный досмотр. Были приглашены понятые, которым разъяснили их права. На вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, гражданин ответил, что имеется. В правом наружном кармане шорт, надетых на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Камел», внутри которого находился полимерный сверток, с белым порошкообразным веществом внутри. Также изъят сотовый телефон, смывы с рук. Все упаковали в полимерные пакеты. От прохождения мед освидетельствования на состояние опьянения ФИО3 отказался, для дальнейшего выяснения обстоятельств доставлен в ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани (л.д. 14-16).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что 18 июля 2025 года около станции метро Проспект Победы, напротив дома № 66а по улице Рихарда Зорге города Казани, он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. В служебном помещении комнаты полиции в метро ему и второму понятому разъяснили их права. Мужчина представился, ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте, предметы, добытые преступным путем, на что досматриваемый сказал, что при нем имеется гашиш. Из правого кармана шорт была изъята пачка сигарет «Camel», а внутри два полимерных свертка с комкообразным веществом внутри, также изъяли телефон марки «Айфон», произведены смывы с кистей и контрольный смыв с шеи вышеуказанного досматриваемого мужчины, все упаковали в полимерные пакеты. Также были составлены протокола, где он и второй понятой поставили свои подписи (л.д. 61-62). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 63-64).

Кроме того, в судебном заседании также исследовались доказательства, свидетельствующие о виновности подсудимого: 

- протокол об изъятии вещей и документов от 18.07.2025, согласно которого у ФИО3 18.07.2025 в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут на ст.метро «Проспект Победы» ул. Р.Зорге д. 66А из правого наружного кармана шорт, надетых на нем, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с комкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон «Айфон» в бумажном конверте (л.д. 7);

- протокол изъятия смывов с рук от 18.07.2025, согласно которому у гражданина ФИО3 изъяты смывы с правой кисти руки, с левой кисти руки и контрольный смыв с шеи, на ватные тампоны, упакованные в полиэтиленовые пакеты по отдельности (л.д. 8); 

- справка об исследовании № 797 ЭКЦ МВД по РТ от 18.07.2025, согласно выводам которой представленные на исследование вещества являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Общая масса наркотического средства составляет 2,5 грамма (л.д. 13);

- заключение эксперта № 1077 ЭКЦ МВД по РТ от 07.08.2025, согласно которому, представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Общая масса наркотического средства составляет 2,3 гр. (л.д. 39-41);

- протокол выемки от 19.07.2025, согласно которому у свидетеля ФИО5 изъяты: 1) протокол об изъятии вещей и документов от 18.07.2025г.; 2) протокол смыва рук от 18.07.2025г.; 3) сейф-пакет № 97346799, внутри которого находится остаток наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 2,3 гр.; 4) полимерный пакет с застежкой зиппер, внутри которого находится первоначальная упаковка (два фрагмента бесцветного полимерного материала); 5) мобильный телефон марки «Айфон», 6) три полиэтиленовых пакета, внутри которых находятся смывы с рук ФИО3, 7) справка об исследовании № 797 от 18.07.2025 г. (л.д. 17-20);

- протокол осмотра документов и предметов, согласно которому осмотрены: 1) остаток наркотического средства «гашиш» массой 2,1 гр., упакованный в сейф-пакет № 946737343; 2) два фрагмента бесцветного полимерно материала, которые упакованы в полимерный пакет с застежкой зиппер, горловина которого перевязана бело нитью и на концы приклеена пояснительная записка; 3) три ватных тампона, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязан белой нитью и на концы приклеена пояснительная записка; 4) справка об исследовании № 797 от 18.07.2025 г.; 5) протокол изъятия вещей и документов от 18.07.2025 г. по факту личного досмотра ФИО3; 6)протокол изъятия смывов с рук от 18.07.2025 г. по факту изъятия смывов с рук ФИО3. (л.д. 52-55);

- протокол осмотра документов и предметов, согласно которому осмотрен: сотовый телефон «Iphone 10», изъятый у подозреваемого ФИО3 (л.д. 65-67);

- протокол проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО3, согласно которому ФИО3 указал на место у д. 11 по ул. Рихарда Зорге, г. Казани Приволжского района г. Казани, где он 18.07.2025 года не позднее 13 часов 40 минут подобрал два свертка с наркотическим средством, положил себе в пачку из-под сигарет и хранил при себе, для личного пользования, без цели сбыта, до момента, как не увидел сотрудников полиции. Также ФИО3 указал на место, где его задержали сотрудники полиции, а именно возле дома 21 Б по улице Проспект Победы г.Казани (л.д. 71-75).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «гашиш (анаша, смола каннабиса)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 2,5 грамм, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, образует значительный размер.

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, приведенные выше, а именно показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, поскольку указанные обстоятельства в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Суд действия ФИО3 квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, характеристики, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников и близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначение наказания ФИО3 для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ. 

При этом суд также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, не усматривает оснований для применения статей 62, 64 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 946737343 с остатком наркотического вещества «гашиш» массой 2,1 гр., с первоначальной упаковкой, прозрачный полимерный пакет с пакетом внутри с застежкой «зиппер» (л.д. 56-60, 68-70), сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 9 «Сафиуллина» Управления МВД России по г. Казани, - оставить по принадлежности до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу; 

- два фрагмента бесцветного полимерного материала, упакованные в полимерный пакет с застежкой зиппер; три ватных тампона, упакованные в полиэтиленовый пакет, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани (л.д. 56-60, 68-70); - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон «Iphone 10», сданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани (л.д. 56-60, 68-70) – вернуть по принадлежности ФИО3

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

«Копия верна»

Судья И.Р. Гарифуллин

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 22.10.2025.

Судья: И.Р. Гарифуллин